- Psyche. Andromache uxor Hectoris, Nam quæ Persei uxor fuit, ea Andromede dicta est, Ferunt enim casiopeam eius matrē elatam formæ raritate, præposuisse se Nereidibus, quod ægre ferens Neptunus cetum immisit, qui oram omnem Aethiopæ uastaret. Quā tantam calamitatem, ut auerteret cepheus & Neptuni iram leniret. Andromedam filiam catenis ad scopulum alligatam ceto deuorandam ex posuit, quæ aduentu Persei liberata est, & in matrimoniu ab illo dicitur. Vnde apud Propertium.
- » Non hic Andromedæ resonant pro matre catenæ.
- Filia enim pro matris crimine in piaculū expostulata oraculo fuerat, quæ postea in celum translata est, & in stellas uersa.

Ch' ante l'.

ANTE I' etiam aspiramus C' in his Anchialus nomen oppidi, & item uiri Bacchiadæ qui e Corintho in Siciliam exules profecti sunt. Malachias uiri proprium, & Dicearchia oppidum Campaniæ dictum à cultu et principatu iustitiæ. Postiores Puteolos appellauerunt. Hyperiochides uiri proprium, & Eutychides, & Leotyrides. Simchida nomen pastoris, brachium Dyrrhachium urbs, ante Epidamus dicta. Dulichium vlyssis insula, unde Dulichius. Hemistichium dimidiu uersus. Stichius nomen propriu. Eustochiu. Antiochia, Antiochius, Archiater, Archidamus, Archimedes, Archi episcopus, Archigenes, Archigallus, Anchilia nomen oppidi. Bacchylides nomen poëtæ habet v'. Fuit autem Chius, ac de cognatione Symonide Poëtæ lyrica, & ipse quidem lyricus, Aeschines, Aeschylus habet v', & Conchylia ut multis placet. Archippus hoc nomen uetusissimi sine aspiratione protulerunt, ut dixi. Archimagirus Cocorū praefectus, seu coquinæ magister, Archipolemus Auriga Hectoris. Oligarchia principatus paucorum. Monarchia unius. Polyarchia multorum. Tetrarchia, Archias. Fiunt enim ab eo, quod est ἀρχή. Echius, Echion, & Echionides. Pyrrichius pes metricus, Bacchius, et Palimbacchius Pedes metrici. Ambracia oppidum aspiratione caret, quam habet Entelechia Aristotelicæ definitio animæ. Et Aristolochia herba, et Oetychius faber à quo Aiactis clypeus cōtextus dicitur, et Miličius Iupiter, id est mutis et suavis, cui Athenienses ante urbē faciebat dialia. Sperchios Thessaliæ fluminus. Trochilos avis quæ dicitur pasti in ore Crocodili deuorans. Achilles, Achilleides, Echinus, Echidna uiperæ quæ uox habet D' in græco, quā nonnulli uertant in N' Telchines populi, quos traditum est oculorum obtutu conuertisse uisa in quod

DE ASPIRATIONE

uellent. Pachynnus habet v' mons Siciliæ. Echinades insulæ contra hostia Acheloi, Machina, Machinor, Cachinnus, Cachinor, Cachino uerba, et Cachinno Cachinonis nomen. Enchiridion. Anchises, Anchisiades. Pachifos Siciliæ fluminis Sexti Pompei clade nobilitatus. Architectus, Architectonica. Puteolis tamen in latere uetusissimi templi est scriptum nomen Architectus absq; noti aspirationis, adeo quibusdam temporibus à latinis explosa fuit. Orchitis genus olinæ, Orchis græce est testiculus. Prochyta insula maris Tyrrheni habet v'. Achinus, Achina, Achinum. Inachis, & Inachides, Colchis, Colchidos. Parastichis, Parastichidos titulus, Bacchis, Bacchidis à Baccho, Nam Bacis nomen proprium caret aspiratione. Conchis uiridis faba, quam hodie Neapolitani C' in G' uertentes dicunt gongulam, quam condunt nunc porro, nūc cepa, addito pipere, aut cumino. Alij anethum miscent, alij Salsamenta tunni, pro cuiusq; gula. Cibus sane rusticanus est, difficilisq; materiæ. Colchi, Cholærum. Vnde Colchicus. Achin Iudæum nomen. Ezeias uero, & Ezeiel, & Eliacim, & Ioacin aspiratione carent.

Ch' ante O'.

ASPIRAMVS etiā ch' ante O' in uerbo Inchoo si uerum est quod dicitur à Chao quod dixerunt rerum initium. Diomedes tamen refert verrium flatum eruditum uirum uoluisse, eiq; tranquil lum assensum esse ut hoc uerbum in ultima syllaba aspirationem haberet, quod esset à nomine Choum, quod apud priscos mundum significabat, habebatq; aspirationem ante V' ut mundus dictus esset. Cohum, à cohibendo idest quod omnia cohiberet intra se, hinc et dixerunt Choum lorum, sine funiculum qui cohiberet hoc est colligaret temonem buris cum iugo. Vnde homines nostri temporis, alijs aspirant huic uerbo post C' alijs ante ultimum O' quod ego magis probo & propter hiatum, & propter opinionem eorum, quos supra retuli, sed liberum sit cuiusq; arbitrium, utram uelit opinionem sequi. Veteres tamen, ut dixi, in hoc nomine non C' sed O' aspirabant, quod inscriptio hæc declarat. IMP. CAESAR D. NERVAE F. NERVA TRAIANVS GERMANICVS PONT. MAX. TRIB. POT. VI. IMP. II. CONS. IIII. P. P. INCOHATAM A' D. NERVA PATRE SVM PERFICIENDAM CVRAVIT. In hoc epigrammate habet hæc dictio incohatus aspirationem ante A', quæ res arguit ueteres illos aspirasse in uerbo incohæ non literæ C', Sed uocali O'. Melancholia, Melæcholicus. Orchomenon oppidum, quod ante Minyeum

ante Minyeum post Bœotium uocatum est. Archonides. Traenso in
sula Nili. Oenochoron flumen Thessalie. Philochorus. Anachorita
monachus uiuens in solitudine. Stesichorus. Terpsicore musa Bacchor,
Stomachor, Mæchor, Colchos. Græci etiam aspirant C' in hac uo-
ce dichotomas, et dichomenos quæ significat lunam semiplenam qua
uoce astrologi nostri utuntur. Echo nomen nymphæ. Est autem Echo
uox resultans dictam à uerbo οὖχω, idest sono, & strepo. Hora-
tius cum eam per circuitum uerborum exprimeret inquit.

- » simul & iocosa redderet laudes,
- » Tibi uaticani montis imago. Et Virgilius.
- » Vocisq; offensa resultat imago.

Techonias Iudæum nomen. & Nabuchodonosor. Ancora aspiratio-
ne caret quæ græcæ dicitur ἀνυπα nos G' in N' uertimus sicuti in
hoc nonnū Anchises, & angelus, & Concha, Himilcha nomen pu-
nicum.
Ch' ante V'.

S V B S E Q V E N T E autem V' aspiramus C' in his uocabus Eu-
nuchus quem latine & exsectum, & euiratum dicimus, quanquam
& Spado alio nomine dicitur Stomachus quem latine uentriculū
dicimus. Stichus nomen proprium. Inachus Thessalie fluuius. Vicat
etiam usus apud maiores nostros, ut gracchus cum aspiratione scri-
beretur. Nunc uero uix est qui aspiret. Bacchus, Antimachus, Iama-
chus, Nicomachus, Telemachus, Amphimachus, Eumachus, Euty-
chus, Eurymachus, quem Homerus tradit ritu pueræ cultum, orna-
tumq; incessisse, Learchus, Plutarchus, Plistarchus, Aristarchus,
Clearchus, Demarchus, idest tribunus Dicæarchus. Nicharchus, Hip-
parchus, & quæ fiunt ab eo, quod est Ἀρχω. Iacchus. Est autem
Iacchus dictus à clamore, & sonitu. nam Iaccho est clamo, canto,
& resono, & Iacche sonitus, clamorq;. Amphilochus, Antilochus,
Archilochus, Antiochus, Huius nominis secundam syllabam græco
more pronuntiamus. Nam non exsibilamus literam T' quemadmo-
dum in Latinis T' enim sequente I' in nominibus nostris exit, quasi
in sibulum, ut cum dicimus antium, hospitium, latium, statius. Ho-
ratus, & huiusmodi nomina. An Antiochus ita à nobis profertur,
ut in secunda syllaba non exibiletur uocalis I' more latino, sed græ-
co potius pronuntietur, quemadmodum et tiaras, quæ uox græco so-
no à nobis profertur. Psamnitichus qui fuit Aegyptiorum Rex. Mu-
nichus nomen proprium, & locus ante pireum Phryничus. Hippo-
lochus, qui fuit Bellorophontis filius. Est autem Bellorophontes apud
græcos primæ declinationis, ut Anchises, Promachus, Orsilochus, q;

DE ASPIRATIONE

ab alpheo flumine genus duxit. Trochus genus ludi cuius diminutum Trochis. Aristoloahus. Axiochus, Deiochus, Ochus, Eniochus nomen proprium, & signum cælestis. Nos aurigam dicamus. græce ὁχός uehiculum dicitur. Monychus unus est centauris de quo apud Iuuenalem.

» Quantas iaculetur monichus ornos.

Hunc Nestor à Pirithoo vocatus ad nuptias, pugna iter continuas exorta superauit. Vnde est apud Valerium flaccum.

» Fert grauis invito uictorem Nestora collo.

» Monychus. Homerus dat hoc epitheton equis quod non habebant fissas unguis. Furylochus, Moschus, Molorchus qui Hercule contra leonem prosectorum accepit hospitio. Vnde apud Tibullum.

» Grata molorcheis posuit uestigia terris.

Amphibrachus pes metricus. Orcus orci latinum esse nomen uolunt, ac per mutationem literarum duci à uerbo urgeo, ut sit orcus, quasi urgus, à quo uerbo & urceus dictus est. Sunt qui uolunt orcum dicunt, ex eo quod Dj iurabant per stygem. Est enim orcos iusurandum. Est orcus apud Homerum thessaliæ fluuius qui peneum olei instar supernat, ut supra est dictum. Itaq; aspirationem nullo modo recipit. Batrachus, Merichus propria hominum. Muschus anima lis. Mœchus adulter. Nauarchus. Stenachus proprium nomen, Elenchus probatio, refutatio, argumentum. Bruchus bestiola nocens frugibus. Sampuschum herba. Pocchus quod barbarum est, inuenies in antiquis codicibus aspirationem habere, & græci aspirant. Inueni etiam nomen proprium Esichus in quodam sepulchro, In alio nomen Brocchus aspirationem habere. Est autem inscriptio hæc quam uetus statis gratia inserui. P. LAERTIVS P. F. BROCCVS LARTIA P. L. HORAEA. BONEIS PROBATA INVEISA SVM A' NVLLA PROBA. FVI PARES DOMINEIS SENIB. HVIC AVTEM OBSEQVENS ITA LIBERTATE ILLEI ME. HIC DECORAAT STOLA A' PVPVLA ANNOS XX. OPTINVI DOMVM OMNEM. SVPREMVS FECIT IVDICIVM DIES. MORS ANIMAM ERIPVIT, NON VITAE ORNATVM ABSTVLIT. L. EPRIVS CHILO VIAT. TR. PL. Hæc inscriptio declarat uetusissimos latinos frequentissime usos diphthongo ei que post obliterata est. non etiam præ se fert oscos. quoniam in oscis sepulchrum hoc, idest lapis pro sepulchro hodie quoq; exstat enuntiasse præteritum uerbi decro in tertia persona nō decorauit, sed gemitato a de-

coraat, & a' pupa, Pula Pupulam, idest puellam dixisse.

DE C' in medijs uocabus aspirato ante V' nihil dixi, quia nulla uox
sucurrit in qua à græcis accepta ex illorum instituto C' aspiremus
nisi forte sit conchula, quæ sit ab eo quod est concha, quæ græce dici-
tur uox. Ch' ante L' & R', & N' & th'.

ET NE aliquid omisisse videar, qđ memoria suspetat, & præceptio
hæc exigat, aspiramus C' etiā ante I' in quibusdam dictionibus, quæ
sunt. Chloe, Chlamys, Clamydatus, Chlæna ē qua uoce, ut dixi, ch
abiecamus. Cloris nymphæ. Et ante R' Chresimus, Chrysippus, Chry-
sogonus, Chrysothemis Agamēnonis filia, Chryseis, Chrysis, Chry-
somelone malū aureum. Chrysolithos, Chrysopassus lapilli preciosi,
Chrysædetū, Chrysostomus, Chrysocolla teræ genus quā ē Macedo-
nia apportari, et illic fodi author est vitruvius, Chrysides, Chrysa
cuitas Phrygiæ. Chrysa insula Idae, quā aureū solū habere prodi-
tum est. Chrysa fluminis agri Syracusani, Chrysomalon græci appell-
ant arietem illum q; ut est in fabulis, Lanā auream habuit. De quo
etsi latini poëtæ dicunt, quod is phrixū, et hellen gestauerit, in græ
corū qđam aliter retulere, Ferunt enim Neptunū correptum amore
Theophanes althidis filiæ illā rapuisse, tralatamq; in insulā Chry-
missam in ouē convertisse, et in arietis forma cognouisse, ex quo com-
pressū aries chrysomalus natus fuerit. Christus, Christianus, Chris-
ma, Chremes, Chresimus qđ in ueteri sepulcro scriptum reperi. Chro-
mias, Chronus, Chronius, Chreas Rhetores colores quosdā orationis
uocant. In medijs quoq; & ultimis syllabis aspiramus C' ante ali-
quot consonantes ante I' Cochlea et Cochlear, dicebantur apud an-
tiquos cochlae lapides fluviales rotundi, ut cochlea. Cochlia no-
men virginis Romanæ. Ante M' Menechmus nomen propriū, et bra-
chamanes gens celebris propter solis mensam. et Pyræchmes propriū
nomen qđ habet A' e' diphthongum ante ch'. Ante N' technæ, dicimus
autem technas artes, dolosq; qua uoce nostri utitur Comici. unde Ca
sotechnia mala ars, siue uitiositas, dolositasq; Græce nāq; τέχνη ars
est, et dolus. Lychnus cereus, siue lucerna. lychnites genus lapides. vi
di & prochne propriū nomen aspirationē habere post C' in quodā,
qđ hodie exstat epigrāmate apud oppidū. Apulia labellū cuius uer-
ba sunt hæc. OPPIA PROCHNE ACVTIANA SECUNDA
CREPERIA TIATICAES ISIDI. Græca in hodie p' nō hoc nomē
scribit, qđ nos in G' uertētes non procnē, sed prognē magis dicimus.
Dicunt et græci Arachnea, nos dēpto C' & aspiratiōe dicimus araz-
nea. In noīe proprio Arachne uertunt multi C' aspiratū in G' et nō

DE ASPIRATIONE

Arachnē sed Aragnē dicūt. Ante R' quoq; græci aspirāt C' in medīs syllabis, et ultimis ut Calæschrus proprium nomen, et Caleschra op pidum, quæ duo nomina habent A' diphthōgum ante S', et Aeschri on similiter. Hic cum esset poëticæ studiosus Alexandrum in eius ex petitionibus se catus dicitur. & Ochra genus cretæ, qua pictores uti dicuntur ad ducentos colores. Catachresis abusus, & Cenchrus genus serpentis. Ante T' græci aspirant huic nomini brachtea. Unde brachteare, prisci tamen more suo detraxerunt aspirationem. Ante θ' eti am græci aspirant C' in nomine Ichthys, quæ uox pīscem significat, unde Ichthyophagi populi quidam dīcti, quod uescerentur pīscibus, est & Ichthyocolla genus pīscis. Habet etiam Hīthys aspirationem ante I' in prima syllaba secundū atticos, ut dixi. Ennosichihon, epitheton Neptuni. Erichthonius etiam habet C' aspiratum ante θ' ut initio dixi, hic, ut est in fabulis, e' vulcani semine, dū ille Mineruam habere in complexibus contendit, nascitur, absconsu'q; in cista à glauro, & pandroso custodiendus à matre traditur. Adultus autem Panathenæa idest ludos in palladis athenæ matris honorem primus constituisse, arcamq; & templum edificasse dicitur. Et, ut Virgilius inquit.

» Primus erichthonius currus & quattuor ausus.

» Iungere equos rapidisq; rotis insistere uictor.

Apud barbaros desinunt etiam nomina in ch' ut Enoch', & La mech, & Sadoch. De Ph'.

POST hæc de P' aspirando præcipiam quam literam græci Φ' appellant, et si de usu eius pauca admodum præcipienda sunt. Hu ius literæ loco prisci latini F' libenter ponebant. ex qua consuetudine est ut hodie quoq; in aliquot uocibus quas à græcis mutuati sumus F' scribamus loco ph, ut fama, Fuga, Fagus. Consueveru etiam maiores nostri de quibusdam uocibus demere aspirationem & P' tantum scribere Contra I' quibusdā addere, ut in hac dictione trophæ um, ex quo effectum est ut indifferenter dicamus phylemonem & pylemonem. thermopylas, & termopylas & alia quædam, eodem modo græci hypsipylen et Thermopylas, semper nos libentius thermopylas & hypsipylen cum aspiratione, contra diphthongum magis quam diphthongum. Illi quoq; ut nos indifferenter persephonē & persephonem. At sphæram & sphinga nos nunquam dicimus, quod latino non conueniat ponere S' ante F' uel P' aspiratum, quam in uernaculis quibusdam uerbis quibus italici nunc utuntur S' ante F' sepe ponatur ut in hoc nomine Sfortia. E' quibusdam distinctionibus

etionibus latinæ pronuntiationi consulentes non modo aspirationem, sed ipsum etiam p' abiecamus, ut cum dicimus A pothe gma, qđ apud illos est A pophthema, quæ pronuntiatio habet asperum nescio quid, & quasi confragosum, quod līngua nostra uehementer horret, sed ad rem ueniamus.

A S P I R A M V S Igitur p' ante uocales in principiis dictionum, quas à græcis aut mutuanur, aut in quibus eos imitanur. Nam in multis quæ græci non sunt, græcum scribendi morem sequinur, ut in Hebraicis Ante A' ut in his Phaon, Phalerius Pharos, Phaneus, Pharsalia Phanostrati Phasis. Ante E', ut Phæacia, Phæax, Phædrus, phædimus in quibus A' diphthongus scribenda est. Itemq; phœnix, & Phæbus Phœbasq; In quibus diphthongus oé. Pherecydes, et Phero nomina propria. et Pheræus à loco cù diphthongo A' in se cunda. ante I' philippus Philyra, phyneus. Philtrum poculū amatorium, Phyrne. Ante O' phonascus, Pholoe, Phorcus. Phocæ uituli marini, phosphorus, lucifer. Ante V' quæ apud græcos simplex uocis non est, sed diphthongus, nullā uocem habemus in qua Ph ponamus in principio dictionis. Multi tamen uolunt fucus fuci pro genere apis à græco dica.

Ante Y'.

A N T E Y' phyllis, phylacta custodia, & carcer, Phylacides, Physica, Physicus, Phyton. Similiter in medijs, & ultimis syllabis p' aspirati locatur ante omnes uocales, ut in his Aristophanes, Tiphermus, Amphiaraus, Theophilus, Symphonia, Periphas, Hyphe, Iphis, Seriphos, Sophos, Schyphus, Philosophus. Habent græci accusatiuos casus, non omnium tamen declinationum in us diphthongum exentes, in quibus ubi natura nominis exigit phi ponunt, ut delphus. Ante L' quoq; & R' & T' & O' locatur p' aspiratum ut in his, paphlagonia phlebotomia, phlegetho, Phlexippus, Phrygia, Phryx. Cataphractus, idest equus loricatus, Phlegra regio, in qua dicuntur gigantes coniurasse. Est autem campaniae pars in qua est Vesuuus mons, et ager Neapolitanus. Itemq; Puteolanus, Phthia urbs, seu regio à qua Achiles Phthius. quanquam multi aspirationem tollunt, et Phthius dicunt, Phphis, Ophthalmos, Ophthalmia oculi morbus, quibus pleriq; aspirationem detrahunt. Desinunt etiā barbaræ dictiones in ph', ut Ioseph, qui latine dicitur Iosephus. Multa, & apud Iudeos, & apud Syros cadunt in ph', ut apud Germanos in F' ut Astulf, et Rodulf, pro quibus nos Astulphus, & Rodulfus. Et ut omnia, quæ de aspirando præcipi apud nos possunt una absoluā regula, id tibi generatim

DE ASPIRATIONE

principio in omnibus græcis dictionibus, et in quibus græcos imitari placuit, ut in Iudeis, et Syris P' aspirandum esse, ubi cuncti si uellimus latine scribere F' ponendum esset. De qua re satis sit haec dixisse.

De Th.

CONSEQUENS Est, ut dicam de litera T' id est in quibus dictionibus aspirari ei oporteat, quæ, ut de C' et P' supra dixi, solù aspiranda est in dictionibus græcis, et barbaris. Nam quæ latina vox sit nulla hoc exigit. Tametsi Ciceronis temporibus, ut supra retuli, placuerit Cethegum, et Mathonem aspiratione notare quem usum hodie quoque multi sequuntur, et græci aspirat, Observatum quoque a me est nomen Posthumus in quibusdam uetus his Codicibus aspiratione habere. Est autem dictus Posthumus, quod sit post humatum patre editus, Humatus autem quod sit ab humo aspirationem habet, quam multi uoluere, ut nomen Posthumus, quod est eius compositum retineret, quod usus aper natur, et ut dixi, latina uerat regula. Habet autem hæc litera cum aspirata est non paruam cum D' conuenientiam. Hinc est quod ex eo, quod est græce θεος Deum fecerunt. q̄q sunt qui putent Deum dictum, quod ei nihil desit, uel quod det mortalibus omnia, quæ commoda illis sint. De qua id primo tradam. Consueisse græcos cum duæ uoces ita coeunt in unam dictionem, ut necesse sit e' duabus se collidentibus uocalibus alteram ejus loco suo, remanente uocali aspirata T' in θ' conuertere. Nā uabolius, quod nomē fit ex uata, et θλων. accipit θ' Dasea enim quæ erat in simplici uoce holon, concessit in θ', et similiter Tethrippō, id est quadriga habet theta. Dasea enim quæ erat in nomine Hippo e' uocali concessit in consonantem T', et Θ' inde factum est.